APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

06/10/2021

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 062/2021, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

Autor: Carlos Alberto Albino Junior “Juninho”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à loja “Modas Martinho
e Prando”.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar  e  reconhecer  o  excelente  trabalho  realizado  pela  em  nosso
Município.

A loja “Modas Martinho e Prando” iniciou as suas
atividades em Caieiras, em 02 de outubro de 1978, por meio de seu fundador,
Sr. Lourival Martinho, caieirense, pai de 03 (três) filhos e sócio administrador do
comércio  até  o  seu  falecimento,  em  2016.  O  nome  do  comércio  é  uma
homenagem às 02 (duas) famílias tradicionais de Caieiras: Martinho e Prando.

 O empreendimento dedicado à venda de roupas e
calçados  teve  02  (dois)  endereços  ao  longo  de  sua  história:  o  primeiro,  na
Avenida 14 de Dezembro, entre os anos de 1978 e 1988, e o segundo, na Rua
Ambrosina do Carmo Buonaguide, entre os anos 1988 e 2021.

 Durante  os  seus  43  (quarenta  e  três)  anos  de
funcionamento contínuo, a loja “Modas Martinho e Prando” atendeu diversas
gerações de caieirenses e se tornou um ponto de encontro entre os moradores
da área central da cidade. Os clientes se tornaram amigos das vendedoras Rosi
e Rosana Martinho, a ponto de o estoque da loja possuir peças direcionadas
para clientes específicos.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

 Nos  últimos  anos,  a  loja  atingiu  o  recorde  de
comércio mais antiga de roupas e sapatos de Caieiras. Em 30 de Setembro de
2021,  as  irmãs  Rosi  e  Rosana  Martinho  anunciaram  o  encerramento  das
atividades comerciais da loja, agradecendo aos clientes, amigos, fornecedores e
autoridades,  fato  esse  que  repercutiu  na  cidade  e  gerou  centenas  de
manifestações de profundo carinho nas redes sociais.

Portanto,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão ao  excelente  trabalho realizado pelos  proprietários  da loja  “Modas
Martinho e Prando” em nosso Munícipio.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário,
a presente Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal e aos
proprietários da loja “Modas Martinho e Prando”.

Caieiras/SP, data supra.

CARLOS ALBERTO ALBINO JUNIOR
Vereador “Juninho”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br